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ÖZBEKİSTAN VE TÜRKİYE ARASINDA SERBEST TİCARET ANLAŞMASI 

POTANSİYELİNİN İNCELENMESİ: STRATEJİK FIRSATLAR VE EKONOMİK 

ETKİLER 

Tuğçenur EKİNCİ FURTANA13 

Özet 

Bu makale, Özbekistan ve Türkiye arasındaki Serbest Ticaret Anlaşması'nın (STA) uygulanabilirliğini ve 

stratejik etkilerini, gelişen ikili ilişkileri ve daha geniş bölgesel dinamikler bağlamında araştırmaktadır. 

Özbekistan ekonomik liberalleşmesini sürdürürken ve uluslararası ticaret ortaklarını çeşitlendirmeye çalışırken, 

Türkiye ekonomik etkisini artırmayı ve Türkçe konuşan ülkelerle bağlarını güçlendirmeyi hedefleyerek Orta 

Asya'da kilit bir oyuncu olarak konumlanmıştır. Bu çalışma, Özbekistan ve Türkiye arasındaki mevcut ticaret 

ilişkilerini analiz ederek, bir STA'nın önemli ekonomik faydalar sağlayabileceği temel endüstrileri 

belirlemektedir. Ayrıca, jeopolitik hususlar, ticaret dengesizlikleri ve yasal düzenlemeler de dahil olmak üzere 

böyle bir anlaşmanın müzakere edilmesi ve uygulanmasındaki potansiyel zorlukları da araştırmaktadır. Makale, 

Türkiye-Özbekistan STA'nın yalnızca iki ülke arasındaki ekonomik iş birliğini güçlendirmekle kalmayıp aynı 

zamanda Orta Asya bölgesinde daha derin bir ekonomik entegrasyon için bir katalizör görevi görebileceğini 

savunmaktadır. Bu makale, kapsamlı bir analiz yoluyla, bölgesel ticaret anlaşmaları ve ekonomik büyümeyi ve 

istikrarı teşvik etmedeki rolleri hakkındaki söyleme katkıda bulunmayı amaçlamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Özbekistan, Türkiye, STA  

EXAMINING THE POTENTIAL FOR A FREE TRADE AGREEMENT BETWEEN UZBEKISTAN 

AND TÜRKİYE: STRATEGIC OPPORTUNITIES AND ECONOMIC IMPACTS 

Abstract 

This article examines the feasibility and strategic implications of a Free Trade Agreement (FTA) between 

Uzbekistan and Turkey within the context of evolving bilateral relations and broader regional dynamics. As 

Uzbekistan continues its economic liberalization and seeks to diversify its international trade partnerships, 

Turkey is positioning itself as a key player in Central Asia, aiming to increase its economic influence and 

strengthen ties with Turkic-speaking countries. This study analyzes the current trade relations between 

Uzbekistan and Turkey, identifying key industries where an FTA could provide significant economic benefits. 

Additionally, it explores potential challenges in negotiating and implementing such an agreement, including 

geopolitical considerations, trade imbalances, and regulatory issues. The article argues that a Turkey-Uzbekistan 

FTA could not only enhance economic cooperation between the two countries but also serve as a catalyst for 

deeper economic integration in the Central Asian region. Through comprehensive analysis, this paper aims to 

contribute to the discourse on regional trade agreements and their roles in promoting economic growth and 

stability. 

Keywords: Uzbekistan, Turkey, FTA 

 

Giriş 

Yirmi birinci yüzyılın küresel ekonomi dinamikleri, bölgesel ticaret anlaşmalarının önemini 

her geçen gün artırmaktadır. Küresel ticaret ağlarının genişlemesi ve ülkeler arasındaki 

ekonomik ilişkilerin daha karmaşık hale gelmesi, bölgesel ticaret bloklarının ve serbest ticaret 

anlaşmalarının (STA) önemini gözler önüne sermektedir. Bu bağlamda, ülkeler arası ticaretin 

kolaylaştırılması ve derinleştirilmesi, ekonomik büyüme ve kalkınma hedeflerinin 

gerçekleştirilmesi için kilit bir strateji olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle gelişmekte olan 

ülkeler, ticaret anlaşmaları aracılığıyla ekonomik yapılarını güçlendirme ve uluslararası 

rekabet güçlerini artırma yolunda adımlar atmaktadır. Bu durum, Özbekistan ve Türkiye gibi 

ülkeler için de geçerlidir. 

Özbekistan, 1991 yılında Sovyetler Birliği'nin dağılmasıyla bağımsızlığını kazandığından bu 

yana çeşitli ekonomik reformlar gerçekleştirmiştir. 2016 yılında Şavkat Mirziyoyev'in 

cumhurbaşkanı olmasıyla birlikte, Özbekistan’da ekonomik liberalleşme süreci hız kazanmış 
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ve ülke, daha piyasa odaklı bir ekonomiye geçiş sürecine girmiştir. Bu süreç, hem iç 

piyasaların canlanmasına hem de Özbekistan’ın uluslararası ticaret arenasında daha aktif bir 

rol oynamasına zemin hazırlamıştır. Reformlar, döviz kuru serbestleşmesi, vergi sisteminin 

modernizasyonu ve yabancı yatırımların teşviki gibi önemli adımları içermektedir. Özellikle 

dış ticaret stratejisinin yeniden yapılandırılması, Özbekistan'ın küresel pazarlara 

entegrasyonunu güçlendirmiştir. 

Türkiye, 2000’li yılların başından bu yana ekonomik büyümesini sürdürebilmek adına dış 

ticaretini artırmaya yönelik çeşitli politikalar geliştirmiştir. Türkiye’nin jeopolitik konumu, 

Asya ve Avrupa arasındaki köprü niteliğindeki stratejik durumu, onu bölgesel bir ticaret 

merkezi haline getirmektedir. Türkiye'nin, özellikle Orta Asya bölgesindeki Türkçe konuşan 

ülkelerle olan tarihsel ve kültürel bağları, bu bölgeyle olan ilişkilerini daha da derinleştirme 

isteğini güçlendirmiştir. Bu bağlamda Türkiye, hem ekonomik hem de siyasi açıdan Orta 

Asya’daki etkisini artırmayı hedeflemektedir. 

Özbekistan ve Türkiye arasındaki ticari ilişkiler, son yıllarda istikrarlı bir şekilde büyüme 

göstermektedir. 2020 yılında iki ülke arasındaki ticaret hacmi yaklaşık 2,1 milyar dolar olarak 

kaydedilmiştir. Bu ticaret, temel olarak tekstil, otomotiv, inşaat malzemeleri, gıda ürünleri ve 

kimyasal maddeler gibi çeşitli sektörleri kapsamaktadır. Ancak, mevcut ticaret hacmi, iki 

ülkenin ekonomik potansiyelini tam olarak yansıtmamaktadır ve bu durum, ticaretin daha 

fazla artırılması için bir STA’nın gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Bir Serbest Ticaret Anlaşması'nın, Özbekistan ve Türkiye arasındaki ticaretin genişletilmesi 

ve derinleştirilmesi için önemli bir araç olabileceği açıktır. Böyle bir anlaşma, iki ülke 

arasındaki ticaretin hacmini artırmanın yanı sıra, karşılıklı yatırımların teşvik edilmesi ve 

ekonomik iş birliğinin güçlendirilmesi için de bir platform sağlayabilir. Özbekistan’ın 

ekonomik liberalleşme süreci ve Türkiye’nin bölgesel ekonomik vizyonu, STA’nın 

uygulanabilirliği açısından olumlu bir zemin hazırlamaktadır. 

Her ne kadar STA’nın iki ülke arasında önemli ekonomik faydalar sağlayabileceği öngörülse 

de, bu tür bir anlaşmanın müzakere edilmesi ve uygulanması çeşitli zorlukları da beraberinde 

getirebilir. Jeopolitik hususlar, ticaret dengesizlikleri, yasal düzenlemeler ve yerel 

endüstrilerin korunması gibi konular, böyle bir anlaşmanın başarılı bir şekilde hayata 

geçirilmesinde dikkate alınması gereken önemli unsurlardır. 

Bu makale, Özbekistan ve Türkiye arasındaki STA’nın büyüme ve istikrar üzerindeki 

etkilerini tartışmayı amaçlamaktadır. Bölgesel ticaret anlaşmalarının sadece ticaret hacmini 

artırmakla kalmayıp, aynı zamanda ülkeler arasındaki uygulanabilirliğini ve stratejik 

etkilerini, gelişen ikili ilişkiler ve bölgesel dinamikler bağlamında incelemeyi 

amaçlamaktadır. Makalenin ana hedefi, mevcut ticaret ilişkilerini analiz ederek, bir STA’nın 

sağlayabileceği ekonomik faydaları ve karşılaşılabilecek potansiyel zorlukları ortaya 

koymaktır. Ayrıca, bu çalışmanın, STA’nın sadece iki ülke arasındaki ekonomik iş birliğini 

güçlendirmekle kalmayıp, aynı zamanda Orta Asya bölgesinde daha derin bir ekonomik 

entegrasyon için bir katalizör görevi görebileceği argümanını desteklemektedir. 

Bu giriş bölümünün ardından, makale dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm, 

Özbekistan’ın ekonomik dönüşüm sürecini ve dış ticaret politikalarını ayrıntılı bir şekilde ele 

almaktadır. İkinci bölüm, Türkiye’nin Orta Asya politikası ve ekonomik vizyonunu analiz 

etmektedir. Üçüncü bölüm, iki ülke arasındaki mevcut ticaret ilişkilerini ve STA’nın 

ekonomik potansiyelini incelemektedir. Dördüncü ve son bölüm ise STA’nın müzakere 

sürecindeki olası jeopolitik ve ekonomik zorlukları tartışarak, bu tür bir anlaşmanın iki ülke 

ve daha geniş bir bölge üzerindeki stratejik etkilerini değerlendirmektedir. 

Son olarak, bu çalışma, Özbekistan ve Türkiye arasındaki olası STA’nın, küresel ekonomik 

bağlamda nasıl bir rol oynayabileceğini ve bölgesel ticaret anlaşmalarının ekonomik siyasi ve 
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kültürel bağları da güçlendirme potansiyeline sahip olduğu dikkate alındığında, Özbekistan 

ve Türkiye arasındaki bir STA’nın önemi daha da belirgin hale gelmektedir. 

Bu giriş bölümü, makalenin ana hatlarını ve temel argümanlarını ortaya koyarak, Özbekistan 

ve Türkiye arasındaki STA’nın potansiyelini ve bu anlaşmanın bölgesel ve küresel ekonomik 

etkilerini derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. Bu analiz, iki ülke arasındaki ekonomik 

iş birliğini güçlendirmek ve Orta Asya’da daha geniş bir ekonomik entegrasyon sağlamak için 

stratejik bir fırsat sunmaktadır. 

1. Özbekistan’ın Ekonomik Dönüşümü ve Dış Ticaret Politikaları 

1.1.  Ekonomik Reformlar  

Özbekistan, 1991 yılında Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ardından bağımsızlığını 

kazanmış, ancak uzun yıllar boyunca merkezi planlamaya dayalı bir ekonomik model 

izlemeye devam etmiştir. Bu durum, ülkenin ekonomik gelişimini sınırlamış ve uluslararası 

ticaret ağlarına tam olarak entegre olmasını engellemiştir. Ancak, 2016 yılında Şavkat 

Mirziyoyev’in cumhurbaşkanlığına gelmesiyle birlikte Özbekistan, köklü ekonomik 

reformlar yapmaya başlamıştır. Mirziyoyev’in liderliğinde yürütülen bu reformlar, 

Özbekistan’ın ekonomisini daha açık ve piyasa odaklı bir yapıya dönüştürmeyi 

amaçlamaktadır (Abdullayev, 2018). 

Reformların temel unsurlarından biri döviz kuru serbestleşmesi olmuştur. 2017 yılında 

Özbekistan, döviz kuru üzerindeki sıkı kontrolleri kaldırarak, resmi döviz kurunu serbest 

piyasaya uyumlu hale getirmiştir. Bu adım hem yerli hem de yabancı yatırımcılar için daha 

öngörülebilir bir iş ortamı yaratmış ve ülkenin dış ticaretinin canlanmasına katkıda 

bulunmuştur. Ayrıca, bu reform, Özbekistan’ın dış ticaret dengesini iyileştirmesine ve 

ihracatını artırmasına olanak tanımıştır. 

Ekonomik reformların bir diğer önemli ayağı vergi sisteminin modernizasyonudur. 

Özbekistan, vergi oranlarını düşürerek ve vergi tabanını genişleterek daha etkin bir vergi 

toplama sistemi oluşturmayı hedeflemiştir. Vergi sisteminde yapılan bu iyileştirmeler, yerli 

işletmelerin rekabet gücünü artırmış ve kayıt dışı ekonomiyi azaltmaya yardımcı olmuştur 

(Johnson ve Karimov, 2019) . Bunun yanı sıra, Özbekistan hükümeti, yabancı yatırımları 

teşvik etmek amacıyla bir dizi yasal düzenleme yapmış ve yatırım ortamını iyileştirmiştir. 

Yabancı yatırımcılar için sağlanan vergi teşvikleri ve bürokrasinin azaltılması, ülkeye 

doğrudan yabancı yatırım girişini artırmıştır (Rahmanov, 2021). 

Bu reformlar, Özbekistan’ın ekonomik büyümesini hızlandırmış ve ülkenin uluslararası ticaret 

ağlarına entegrasyonunu güçlendirmiştir. 2020 yılı itibarıyla Özbekistan’ın gayri safi yurt içi 

hasılası (GSYİH) %1,7 oranında büyüme göstermiştir (World Bank, 2021), ki bu büyüme, 

COVID-19 pandemisinin olumsuz etkilerine rağmen gerçekleşmiştir. Bu bağlamda, 

Özbekistan’ın ekonomik reformları, ülkenin dış ticaretini artırma ve küresel ekonomiye 

entegrasyon sürecini hızlandırma açısından hayati bir rol oynamaktadır 

1.2. Dış Ticaret Stratejisi  

Özbekistan’ın dış ticaret stratejisi, son yıllarda önemli değişiklikler göstermiştir. Ülkenin 

Sovyetler Birliği döneminden kalma içe dönük ve kapalı ekonomik yapısı, yerini daha açık ve 

küresel ticaret ağlarına entegre bir yapıya bırakmaktadır. Özellikle Mirziyoyev’in iktidara 

gelmesinden sonra, Özbekistan’ın dış ticaret politikalarında köklü değişiklikler yapılmıştır. 

Bu değişikliklerin temel hedefi, ülkenin ticaret ortaklarını çeşitlendirmek ve ihracatını 

artırarak ekonomik büyümeyi desteklemektir (Mirziyoyev, 2020). 

Özbekistan, tarihi olarak dış ticaretinde büyük ölçüde Rusya, Çin ve Kazakistan gibi sınırlı 

sayıda ülkeye bağımlı kalmıştır. Ancak, son yıllarda bu bağımlılığı azaltmak ve yeni ticaret 

ortakları bulmak amacıyla kapsamlı bir strateji geliştirmiştir. Bu strateji kapsamında, 
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Özbekistan, Türkçe konuşan ülkeler, Avrupa Birliği, Güney Asya ve Orta Doğu ülkeleri ile 

ticari ilişkilerini güçlendirmeye odaklanmıştır. 

Özbekistan, Orta Asya’da yeni bir ekonomik iş birliği modeli olarak Avrasya Ekonomik 

Birliği (EAEU) ile ilişkilerini geliştirmiştir. Ülke, bu bölgesel ekonomik örgüte gözlemci üye 

olarak katılmış ve bu örgüt üzerinden ticaret hacmini artırmayı hedeflemiştir. Bu adım, 

Özbekistan’ın bölgesel ticaret ağlarına daha güçlü bir şekilde entegrasyon sağlaması açısından 

önemlidir. 

Bununla birlikte, Özbekistan’ın dış ticaret stratejisinin bir diğer önemli ayağı, tarım ve tekstil 

gibi geleneksel ihracat sektörlerinin modernizasyonudur. Ülke, pamuk üretiminde yıllarca 

yaşanan sıkıntıları aşmak için tarımsal reformlar yapmış ve bu sektörün ihracat gelirini 

artırmayı başarmıştır. Ayrıca, tekstil sektöründe uluslararası standartlara uygun üretim 

yaparak, bu alanda rekabet gücünü artırmıştır. 

Özbekistan’ın dış ticaret stratejisi, aynı zamanda hizmetler sektöründe de önemli açılımlar 

yapmayı hedeflemektedir. Özellikle turizm sektöründe yapılan yatırımlar, ülkenin hizmet 

ihracatını artırma potansiyeline sahiptir. 2023 yılı itibarıyla Özbekistan, turizm gelirlerinde 

önemli bir artış kaydetmiştir ve bu durum, ülkenin ekonomisinin çeşitlendirilmesine katkıda 

bulunmaktadır. 

Özbekistan’ın dış ticaret stratejisinde önemli bir diğer unsur, ticaretin kolaylaştırılması ve 

lojistik altyapının iyileştirilmesidir. Ülke, bölgesel ticaret koridorlarını geliştirmek ve 

ihracatçılar için daha rekabetçi bir ortam yaratmak amacıyla ulaştırma altyapısını modernize 

etmiştir. Bu kapsamda, Çin ve Avrupa’yı birbirine bağlayan kara yolu ve demir yolu projeleri, 

Özbekistan’ın stratejik konumunu güçlendirmiştir. 

Özbekistan’ın dış ticaret politikalarındaki bu dönüşüm, ülkenin uluslararası ticaretteki 

konumunu güçlendirmiş ve ekonomik büyümesine önemli katkılar sağlamıştır. Ülkenin ticaret 

ortaklarını çeşitlendirme çabaları, Özbekistan’ı daha istikrarlı ve sürdürülebilir bir ekonomik 

büyüme patikasına sokmuştur. Bu bağlamda, Özbekistan’ın Türkiye ile olası bir Serbest 

Ticaret Anlaşması’nın, iki ülke arasındaki ticaret hacmini artırarak bu stratejik hedeflere katkı 

sağlayabileceği değerlendirilmektedir. 

2. Türkiye’nin Orta Asya Politikası ve Ekonomik Etkisi 

2.1. Türkiye’nin Bölgesel Politikası  

Türkiye, 1990’ların başında Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla bağımsızlıklarını kazanan Orta 

Asya ülkeleriyle ilişkilerini güçlendirme yolunda stratejik adımlar atmıştır. Bu dönemde, 

Türkiye’nin Orta Asya’ya yönelik politikası, bölgedeki Türkçe konuşan ülkelerle tarihi, 

kültürel ve dilsel bağlara dayalı olarak şekillenmiştir. Türkiye, bu ülkelerle ekonomik, siyasi 

ve kültürel ilişkilerini geliştirerek, Orta Asya’da artan bir nüfuza sahip olmayı hedeflemiştir 

(Balcer, 2012). 

Türkiye’nin Orta Asya’daki artan ekonomik ve politik etkisi, çeşitli stratejik motivasyonlarla 

şekillenmiştir. İlk olarak, Türkiye, enerji kaynaklarına olan bağımlılığını azaltmak ve enerji 

güvenliğini sağlamak amacıyla Orta Asya’nın zengin doğal kaynaklarına erişim sağlamak 

istemiştir. Bu bağlamda, Türkiye, Azerbaycan ve Türkmenistan gibi ülkelerle enerji işbirliği 

anlaşmaları imzalamış ve Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) petrol boru hattı gibi projelerle enerji 

taşımacılığı alanında stratejik bir rol üstlenmiştir (Cornell & Jonsson, 2016). 

İkinci olarak, Türkiye’nin bölgesel politikası, ekonomik işbirliğini artırma ve ticaret hacmini 

genişletme hedefine dayanmaktadır. Türkiye, Orta Asya’da büyüyen pazarları hedef alarak, 

Türk ürünlerinin bu bölgeye ihracatını artırmayı ve Türk şirketlerinin bölgede yatırım 

yapmasını teşvik etmeyi amaçlamaktadır. Bu bağlamda, Türkiye, bölgedeki ticaret 

koridorlarının geliştirilmesi ve ulaşım altyapısının iyileştirilmesi için çeşitli projeler 

başlatmıştır (Yılmaz, 2020). 
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Son olarak, Türkiye’nin bölgesel politikası, Orta Asya’da siyasi ve kültürel nüfuzunu artırma 

çabalarını içermektedir. Türkiye, bu bağlamda Türk Dili Konuşan Ülkeler İşbirliği Konseyi 

(Türk Konseyi) gibi çok taraflı platformlarda aktif rol alarak, Türk dünyasının birliğini ve 

işbirliğini güçlendirmeye çalışmaktadır. Bu strateji, Türkiye’nin bölgedeki diplomatik ve 

siyasi etkisini artırmasına olanak tanımaktadır (Özkan, 2019). 

2.2. Türk Dünyası ile İşbirliği  

Türkiye, Türkçe konuşan ülkelerle ilişkilerini güçlendirmek amacıyla, son yıllarda çeşitli 

diplomatik ve ekonomik girişimlerde bulunmuştur. Bu girişimlerin temelinde, ortak dil, tarih 

ve kültür paylaşımı gibi unsurlar yatmaktadır. Türkiye, bu bağlamda, Türk dünyası ile olan 

bağlarını güçlendirmek için eğitim, kültür ve teknoloji transferi gibi alanlarda işbirliği 

projeleri geliştirmiştir (Aydın, 2015). 

Türkiye’nin Türk dünyası ile iş birliği çabalarının en önemli unsurlarından biri Türk 

Konseyi’dir. 2009 yılında kurulan Türk Konseyi, Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan, 

Kırgızistan ve Özbekistan gibi ülkeler arasında siyasi, ekonomik ve kültürel iş birliğini teşvik 

etmeyi amaçlamaktadır. Türk Konseyi, üye ülkeler arasında ticaretin artırılması, yatırım 

fırsatlarının geliştirilmesi ve kültürel bağların güçlendirilmesi için çeşitli girişimlerde 

bulunmaktadır (Köse, 2020). 

Ayrıca, Türkiye, Türk dünyası ülkeleri ile eğitim ve kültürel değişim programlarını teşvik 

ederek, genç nesiller arasında ortak bir kimlik ve dayanışma bilinci oluşturmayı 

hedeflemektedir. Bu amaçla, Türkiye, Türk Dünyası Belediyeler Birliği ve Türk Akademisi 

gibi kuruluşlar aracılığıyla, eğitim ve kültür alanında projeler geliştirmiştir (Esen & Balcı, 

2021). 

Ekonomik iş birliği bağlamında, Türkiye, Türk dünyası ülkeleri ile ticaret hacmini artırmak 

ve yatırım fırsatlarını geliştirmek amacıyla çeşitli serbest ticaret anlaşmaları ve ekonomik 

işbirliği platformları oluşturmuştur. Türkiye, bu ülkelerle ortak yatırımların teşvik edilmesi ve 

ekonomik büyümenin desteklenmesi amacıyla kalkınma projeleri yürütmektedir (TIKA, 

2021). 

Sonuç olarak, Türkiye’nin Orta Asya politikası ve Türk dünyası ile iş birliği çabaları, hem 

bölgesel hem de uluslararası düzeyde Türkiye’nin etkisini artırma stratejisinin bir parçasıdır. 

Bu çabalar, Türkiye’nin Orta Asya’da daha güçlü bir ekonomik ve siyasi aktör haline 

gelmesini sağlamıştır. 

3. Özbekistan ve Türkiye Arasındaki Mevcut Ticaret İlişkileri 

3.1.   Ticaret Hacmi ve Yapısı:  

Özbekistan ve Türkiye arasındaki ticaret ilişkileri, son yıllarda istikrarlı bir şekilde gelişme 

göstermiştir. Özellikle Özbekistan’ın ekonomik liberalleşme politikaları ve Türkiye’nin Orta 

Asya’daki artan ekonomik nüfuzu, iki ülke arasındaki ticaret hacminin artmasına katkıda 

bulunmuştur. 2022 yılı itibarıyla, iki ülke arasındaki ticaret hacmi yaklaşık 3,6 milyar ABD 

doları olarak kaydedilmiştir (Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2023). Bu hacim, 2021 

yılına göre %20’lik bir artışı temsil etmektedir ve iki ülke arasındaki ekonomik ilişkilerin 

güçlendiğini göstermektedir. 

Ticaretin kompozisyonu incelendiğinde, Türkiye’nin Özbekistan’a yaptığı ihracatın büyük bir 

bölümünün sanayi ürünlerinden oluştuğu görülmektedir. Makine ve ekipmanlar, otomotiv 

parçaları, demir-çelik ürünleri ve tekstil makineleri, Türkiye’nin Özbekistan’a ihraç ettiği 

başlıca ürünler arasında yer almaktadır (Deloitte, 2023). Özbekistan’ın Türkiye’ye olan 

ihracatında ise pamuk, tekstil ürünleri, doğal gaz ve mineral ürünler gibi ham madde ve yarı 

işlenmiş ürünler ön plana çıkmaktadır. Bu durum, iki ülke arasındaki ticaretin genellikle 

sanayi ve tarım ürünlerine dayandığını göstermektedir. 
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Özbekistan ve Türkiye arasındaki ticaretin bir diğer önemli özelliği, iki ülkenin birbirlerini 

tamamlayıcı nitelikteki ekonomilere sahip olmasıdır. Türkiye, sanayi ürünleri ve teknoloji 

ihraç ederken, Özbekistan ham madde ve tarım ürünleri sağlayarak bu ihtiyacı 

karşılamaktadır. Bu durum, iki ülke arasındaki ticaretin dengeli bir şekilde büyümesine olanak 

tanımaktadır. 

3.2.   Anahtar Endüstriler  

İki ülke arasındaki ticaretin yoğunlaştığı ana endüstriler, sanayi, tarım ve tekstil sektörleridir. 

Bu sektörlerde, Serbest Ticaret Anlaşması’nın (STA) etkileri önemli olabilir. 

Sanayi Ürünleri: Türkiye, Özbekistan’a makine ve otomotiv parçaları gibi sanayi ürünleri 

ihraç etmektedir. Bu ürünlerin ticareti, Türkiye’nin gelişmiş sanayi altyapısına ve 

Özbekistan’ın sanayi üretim kapasitesini artırma ihtiyacına dayanmaktadır. Bir STA, bu 

sektördeki ticareti daha da artırabilir. Özellikle gümrük tarifelerinin kaldırılması veya 

düşürülmesi, Türk sanayi ürünlerinin Özbekistan pazarına daha kolay erişmesini sağlayabilir 

ve bu durum, Özbekistan’daki sanayi modernizasyonu için kritik öneme sahip olabilir 

(Yıldırım & Erdoğan, 2022). 

Tarım Ürünleri: Özbekistan, tarım ürünleri ihracatında önemli bir yere sahiptir. Pamuk ve 

diğer tarımsal ürünler, Özbekistan’ın Türkiye’ye ihracatında önemli bir paya sahiptir. Bir 

STA’nın yürürlüğe girmesi, Özbekistan’ın tarım ürünleri ihracatını artırabilir ve bu durum, 

Türk tekstil sanayisi için daha uygun maliyetli ham madde temini anlamına gelebilir. Ayrıca, 

Türkiye, tarım teknolojileri ve tarımsal ekipmanlar konusunda Özbekistan’a ihracatını 

artırarak bu sektördeki iş birliğini derinleştirebilir (Karakaya, 2021). 

Tekstil Sektörü: Tekstil sektörü hem Türkiye hem de Özbekistan için stratejik bir öneme 

sahiptir. Türkiye, tekstil ürünleri üretimi ve ihracatında dünyanın önde gelen ülkelerinden biri 

iken, Özbekistan ise pamuk üretiminde önemli bir oyuncudur. STA, bu sektördeki iki ülke 

arasındaki ticaretin daha da yoğunlaşmasına olanak sağlayabilir. Özellikle tekstil 

hammaddelerinin ithalatında tarifelerin düşürülmesi, Türk tekstil endüstrisinin rekabet 

gücünü artırabilir ve Özbekistan’ın Türkiye’ye olan ihracatını teşvik edebilir (Aydın & Tekin, 

2023). 

Bir STA’nın yürürlüğe girmesi, iki ülke arasındaki ticaretin daha da artmasına olanak 

tanıyabilir. Gümrük vergilerinin kaldırılması, ticaretin maliyetini düşürecek ve pazar erişimini 

kolaylaştıracaktır. Ayrıca, STA’nın, iki ülke arasında karşılıklı yatırım akışlarını teşvik 

edebileceği ve ekonomik iş birliğini derinleştirebileceği öngörülmektedir (Türkiye 

Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2023). 

Sonuç olarak, Özbekistan ve Türkiye arasındaki ticaret ilişkileri hem ekonomik hem de 

stratejik açıdan önemli fırsatlar sunmaktadır. STA’nın yürürlüğe girmesi, bu fırsatların daha 

etkin bir şekilde değerlendirilmesini sağlayarak, iki ülke arasındaki ticaretin hacmini ve 

derinliğini artırabilir. 

4. Serbest Ticaret Anlaşmasının Ekonomik Faydaları 

4.1. Ticaret Hacminin Artışı 

Bir Serbest Ticaret Anlaşması (STA), taraf ülkeler arasında ticaretin artırılması amacıyla 

ticaret engellerinin azaltılması veya ortadan kaldırılmasını sağlar. Özbekistan ve Türkiye 

arasındaki olası bir STA, iki ülke arasındaki ticaret hacminin önemli ölçüde artmasına katkıda 

bulunabilir. STA kapsamında, gümrük tarifelerinin düşürülmesi veya tamamen kaldırılması, 

ticaret maliyetlerini azaltarak ürünlerin her iki ülkede de daha rekabetçi fiyatlarla satılmasını 

sağlar (Baldwin, 2016). 

Özellikle, tarım ve tekstil sektörlerinde bu tür bir STA’nın etkileri belirgin olabilir. 

Özbekistan, Türkiye’ye pamuk ve tekstil hammaddeleri ihraç ederken, Türkiye ise 

Özbekistan’a tekstil ürünleri, hazır giyim ve sanayi malları ihraç etmektedir. Gümrük 
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tarifelerinin düşürülmesi, bu sektörlerde ticaret hacmini artırabilir ve her iki ülke için de pazar 

erişimini kolaylaştırabilir. Ayrıca, makine ve ekipmanlar, otomotiv parçaları gibi sanayi 

ürünlerinde de ticaretin artması beklenmektedir (Bagwell & Staiger, 2002). 

Türkiye ve Özbekistan arasındaki STA’nın, ayrıca ticaretin kompozisyonunu da 

çeşitlendirebileceği öngörülmektedir. Şu anda tarım ve sanayi ürünlerine dayalı olan ticaret, 

STA ile birlikte hizmet sektöründe de büyüme gösterebilir. Özellikle turizm, inşaat ve lojistik 

sektörlerinde işbirliği artışı görülebilir. Bu durum, iki ülkenin ekonomilerinin çeşitlenmesine 

katkıda bulunarak, ticaret hacminin daha geniş bir yelpazede artmasına olanak tanır 

(Krugman, 1991). 

4.2. Yatırımların Teşvik Edilmesi 

Serbest Ticaret Anlaşmaları, genellikle taraf ülkeler arasındaki yatırım akışlarını da artırır. 

STA kapsamında sunulan daha iyi pazar erişimi, yatırımcılar için cazip hale gelir ve doğrudan 

yabancı yatırımları teşvik eder. Özbekistan ve Türkiye arasındaki bir STA, her iki ülkenin iş 

insanları için yatırım ortamını daha güvenli ve öngörülebilir hale getirebilir (Dunning, 1993). 

Özellikle, Özbekistan’ın yatırım ortamını iyileştirmek için attığı adımlar ve Türkiye’nin 

bölgedeki ekonomik nüfuzunu artırma çabaları, STA ile daha da pekişebilir. Gümrük 

vergilerinin kaldırılması, Özbekistan’da üretim yapmak isteyen Türk firmaları için maliyetleri 

azaltabilir ve bu da doğrudan yatırımları teşvik edebilir. Benzer şekilde, Özbek yatırımcılar 

da Türkiye’deki pazar olanaklarından daha fazla yararlanabilirler (UNCTAD, 2021). 

Ayrıca, STA’nın sağladığı yasal güvence ve anlaşmazlık çözüm mekanizmaları, yatırımcıların 

risklerini minimize eder. Bu tür anlaşmalar, yatırımcılar için bir güvence sağlayarak, uzun 

vadeli yatırımları teşvik eder. Özellikle sanayi, enerji, tarım ve hizmet sektörlerinde önemli 

yatırımların artması beklenebilir. Bu durum, her iki ülkenin ekonomik büyümesini 

desteklerken, bölgesel ekonomik entegrasyonu da güçlendirebilir (OECD, 2020). 

4.3. İstihdam ve Gelir Artışı 

Serbest Ticaret Anlaşmalarının ekonomik faydaları arasında, istihdam ve gelir artışı da yer 

almaktadır. Ticaret hacminin ve yatırımların artması, istihdam yaratımına doğrudan katkıda 

bulunur. Özbekistan ve Türkiye arasındaki STA’nın, özellikle emek yoğun sektörlerde iş gücü 

talebini artırarak, her iki ülkede de istihdamı artırması beklenmektedir (Feenstra, 2003). 

Özellikle, tekstil ve hazır giyim sektörleri, STA’nın istihdam üzerindeki etkilerini belirgin 

şekilde hissedebilir. Türkiye’deki tekstil firmalarının Özbekistan’dan daha fazla hammadde 

ithal etmesi, bu hammaddelerin işlenmesi için daha fazla iş gücü talebi yaratır. Benzer şekilde, 

Özbekistan’daki sanayi sektöründeki yatırımların artması, yerel iş gücü için yeni istihdam 

olanakları sunar (Helpman & Krugman, 1985). 

İstihdam artışına paralel olarak, gelir düzeyinde de bir iyileşme beklenebilir. Özellikle, 

STA’nın getirdiği rekabet avantajları, firmaların verimliliğini artırarak, daha yüksek maaşlar 

ödeyebilme kapasitesine sahip olmalarını sağlar. Ayrıca, iş gücü piyasasındaki bu canlanma, 

toplam gelir düzeyinin artmasına ve ekonomik refahın geniş tabanlı olarak yayılmasına 

katkıda bulunur (Samuelson, 2001). Bu bilgiler ışığında söylenebilir ki, Özbekistan ve 

Türkiye arasındaki STA’nın ticaret hacmi, yatırımlar ve istihdam üzerinde önemli ekonomik 

faydalar sağlayabileceği öngörülmektedir. Bu faydalar, her iki ülkenin ekonomik büyümesine 

katkıda bulunarak, daha güçlü bir bölgesel iş birliği ve ekonomik entegrasyonun temelini 

atabilir. 

5. Jeopolitik ve Ekonomik Zorluklar 

5.1.  Jeopolitik Hususlar 

Özbekistan ve Türkiye arasındaki olası bir Serbest Ticaret Anlaşması (STA), ekonomik 

faydalar sağlama potansiyeline sahip olmasına rağmen, çeşitli jeopolitik zorluklarla da 
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karşılaşabilir. Orta Asya, tarihsel olarak büyük güçlerin rekabet ettiği bir bölge olmuştur ve 

bu durum, Özbekistan'ın dış politika stratejilerini etkilemektedir (Brzezinski, 1997). 

Türkiye'nin Orta Asya'da artan ekonomik nüfuzu, Rusya ve Çin gibi bölgesel aktörlerin 

dikkatini çekebilir ve bu durum, STA’nın müzakeresi sırasında jeopolitik gerilimlere yol 

açabilir. 

Rusya, Sovyetler Birliği'nin dağılmasından sonra da Orta Asya üzerindeki etkisini sürdürmek 

istemiştir ve Türkiye'nin bu bölgede artan etkisi, Moskova tarafından bir meydan okuma 

olarak algılanabilir (Cohen, 2018). Benzer şekilde, Çin’in “Bir Kuşak, Bir Yol” girişimi 

kapsamında Orta Asya’ya yaptığı büyük yatırımlar ve ekonomik etkisi, Türkiye'nin bölgedeki 

ticaret anlaşmalarını genişletme girişimlerine karşı bir denge unsuru olarak görülebilir 

(Rolland, 2017). 

Bu jeopolitik dinamikler, STA’nın müzakereleri sırasında karmaşıklığa yol açabilir. 

Özbekistan’ın Türkiye ile bir STA yapması, aynı zamanda Rusya ve Çin gibi ülkelerle olan 

ilişkilerinde de dikkatli bir denge kurmasını gerektirebilir. Bu nedenle, STA’nın başarılı bir 

şekilde uygulanabilmesi için, Türkiye ve Özbekistan’ın bölgesel aktörlerle olan ilişkilerini 

dikkatlice yönetmesi ve jeopolitik riskleri minimize etmesi gerekmektedir (Cooley, 2012). 

5.2. Ticaret Dengesizlikleri 

STA’ların uygulanması sırasında ortaya çıkabilecek bir diğer zorluk, ticaret dengesizlikleridir. 

STA, iki ülke arasındaki ticaret hacmini artırma potansiyeline sahip olsa da, bu artış her zaman 

dengeli bir şekilde gerçekleşmeyebilir. Ticaret dengesizlikleri, özellikle bir ülkenin diğerine 

göre daha fazla ihracat yapması durumunda ortaya çıkabilir ve bu durum, ekonomik ve siyasi 

gerilimlere yol açabilir (Krugman, 1987). 

Özbekistan ve Türkiye arasındaki mevcut ticaret ilişkileri incelendiğinde, Türkiye'nin 

Özbekistan’a ihracatının daha fazla olduğu görülmektedir. Bu durum, STA sonrasında daha 

da belirginleşebilir ve Özbekistan’ın ticaret açığını artırabilir. Özbekistan, özellikle tarım 

ürünleri ve ham madde ihracatına dayalı bir ticaret yapısına sahip olduğundan, sanayi 

ürünlerinde Türkiye ile rekabet etmekte zorlanabilir (Dornbusch, Fischer, & Samuelson, 

1977). 

Bu tür dengesizliklerin önlenmesi için, STA’nın müzakereleri sırasında dengeleyici önlemler 

alınması gerekebilir. Bu önlemler arasında, belirli sektörlerde geçici koruma tedbirleri, tarife 

indirimlerinin kademeli olarak uygulanması veya belirli ürünlerde kota sistemleri yer alabilir. 

Ayrıca, ticaret dengesizliklerinin azaltılması amacıyla, Özbekistan’ın sanayi kapasitesini 

artıracak yatırımların teşvik edilmesi de önemlidir (Rodrik, 1999). 

5.3. Yasal ve Düzenleyici Sorunlar  

STA’nın müzakere edilmesi ve uygulanması sırasında karşılaşılabilecek bir diğer önemli 

zorluk, yasal ve düzenleyici uyum sorunlarıdır. Özbekistan ve Türkiye, farklı ticaret 

düzenlemelerine ve ekonomik yapıya sahip iki ülke olarak, STA’nın uygulanabilmesi için 

yasal ve düzenleyici alanlarda uyum sağlamak zorundadır. Bu süreç, hem zaman alıcı hem de 

karmaşık olabilir (Petersmann, 1997). 

Özbekistan’ın ticaret düzenlemeleri, son yıllarda yapılan reformlarla modernize edilmiştir, 

ancak hala bazı alanlarda uluslararası standartlarla uyumlu değildir. Özellikle fikri mülkiyet 

hakları, ticaret anlaşmazlıklarının çözümü ve gümrük prosedürleri gibi alanlarda yasal 

altyapının güçlendirilmesi gerekmektedir (WTO, 2020). Türkiye’nin daha gelişmiş bir 

düzenleyici çerçeveye sahip olması, iki ülke arasında düzenleyici uyumun sağlanmasını 

zorlaştırabilir. 

Bu zorlukların üstesinden gelmek için, STA’nın müzakereleri sırasında tarafların yasal ve 

düzenleyici reformlar üzerinde anlaşmaları ve bu reformların uygulanması için bir takvim 

belirlemeleri gerekmektedir. Ayrıca, STA’nın uygulanmasının izlenmesi ve gerektiğinde 
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uyum süreçlerinin hızlandırılması için ortak bir denetim mekanizması oluşturulabilir 

(Hoekman & Kostecki, 2001). 

6. STA’nın Bölgesel Etkileri ve Ekonomik Entegrasyon 

6.1.   Bölgesel Ekonomik Entegrasyon 

Özbekistan ve Türkiye arasındaki olası bir Serbest Ticaret Anlaşması (STA), sadece iki ülke 

arasındaki ticareti artırmakla kalmayacak, aynı zamanda Orta Asya’daki ekonomik 

entegrasyon sürecine de önemli katkılar sağlayabilecektir. Orta Asya, tarihsel olarak 

birbirinden kopuk ekonomik yapıların bulunduğu bir bölge olarak bilinir; bu nedenle bölgesel 

entegrasyon, ekonomik büyüme ve kalkınma için kritik öneme sahiptir (Pomfret, 2006). 

STA’nın, Özbekistan ile Türkiye arasındaki ekonomik bağları güçlendirmesi, diğer Orta Asya 

ülkeleri için de bir model teşkil edebilir. Özellikle Kazakistan, Kırgızistan ve Türkmenistan 

gibi ülkeler, Türkiye’nin Orta Asya’ya artan ekonomik ilgisinden ve STA’nın sağlayacağı 

avantajlardan yararlanabilirler. Bölgesel ticaret ağlarının güçlenmesi, bu ülkelerin 

ekonomilerini çeşitlendirmelerine ve küresel piyasalara entegrasyonlarını hızlandırmalarına 

yardımcı olabilir (Starr & Cornell, 2018). 

Bölgesel ekonomik entegrasyonun bir başka boyutu, ulaşım ve lojistik altyapısının 

geliştirilmesidir. STA, Orta Asya’daki ticaret koridorlarının iyileştirilmesine ve bu bölgedeki 

ülkeler arasındaki ekonomik bağlantıların güçlenmesine katkıda bulunabilir. Türkiye’nin Orta 

Asya’daki ulaşım projelerine yaptığı yatırımlar, bu süreci hızlandırabilir ve bölge içi ticaretin 

artmasına olanak tanıyabilir (Laruelle, 2018). Ayrıca, bu tür bir entegrasyon, bölgedeki 

ekonomik işbirliğini artırarak, Orta Asya’nın daha büyük ekonomik bloklarla entegrasyonunu 

kolaylaştırabilir (Pomfret, 2006). 

6.2.  Diğer Ülkeler Üzerindeki Etkiler 

Özbekistan ve Türkiye arasındaki STA’nın, Orta Asya’daki diğer ülkeler ve bölgesel aktörler 

üzerindeki etkileri de dikkate alınmalıdır. Özellikle Rusya, Çin ve Avrupa Birliği gibi büyük 

güçlerin bu bölgedeki ekonomik çıkarları, STA’nın bölgesel etkilerini derinlemesine 

şekillendirebilir. Rusya, Avrasya Ekonomik Birliği (EAEU) aracılığıyla Orta Asya’daki 

ekonomik entegrasyon süreçlerine liderlik etmektedir. Bu nedenle, Özbekistan’ın Türkiye ile 

bir STA imzalaması, Rusya’nın bölgedeki ekonomik etkisini dengeleme potansiyeline sahiptir 

(Cooley, 2012). 

Benzer şekilde, Çin’in “Bir Kuşak, Bir Yol” girişimi kapsamında Orta Asya’da büyük altyapı 

projelerine yatırım yapması, bu bölgedeki ekonomik dengeleri değiştirmektedir. Türkiye ile 

Özbekistan arasında bir STA’nın hayata geçmesi, Çin’in Orta Asya’daki ticaret rotalarına 

alternatif oluşturabilir ve Türkiye’nin Çin’e karşı bir denge unsuru olarak konumlanmasını 

sağlayabilir (Rolland, 2017). Bu durum, Çin’in Orta Asya’daki ekonomik stratejilerini gözden 

geçirmesine neden olabilir. 

Bunun yanı sıra, Özbekistan ve Türkiye arasındaki STA, diğer Orta Asya ülkelerini de benzer 

anlaşmalar yapmaya teşvik edebilir. Özellikle Kazakistan ve Kırgızistan gibi ülkeler, Türkiye 

ile ticari ilişkilerini genişletmek için STA benzeri anlaşmalar yapma yoluna gidebilirler. Bu 

durum, bölgedeki ülkeler arasında rekabeti artırabilir ve bölgesel entegrasyonun hızlanmasına 

katkıda bulunabilir (Pomfret, 2006). 

Son olarak, STA’nın Avrupa Birliği (AB) üzerindeki etkileri de göz önünde 

bulundurulmalıdır. AB, Orta Asya ile ticaret ilişkilerini artırma çabası içindedir ve Türkiye 

ile Özbekistan arasındaki bir STA, AB’nin bu bölgedeki stratejik çıkarlarını etkileyebilir. AB, 

bölgedeki ekonomik bağları güçlendirmek için Türkiye ile daha yakın işbirliği yapma yoluna 

gidebilir ve bu da bölgesel entegrasyonun daha geniş bir çerçevede ele alınmasına katkıda 

bulunabilir (Laruelle, 2018). 
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Özbekistan ve Türkiye arasındaki STA’nın, sadece iki ülke arasındaki ticaret ilişkilerini değil, 

aynı zamanda Orta Asya bölgesindeki ekonomik entegrasyonu da derinleştirme potansiyeline 

sahip olduğu görülmektedir. Bu anlaşma, bölgedeki diğer ülkeler ve büyük güçler üzerinde de 

önemli jeopolitik ve ekonomik etkiler yaratabilir. Bölgesel ekonomik entegrasyonun 

güçlendirilmesi, Orta Asya’nın küresel ekonomi ile entegrasyonunu hızlandırabilir ve 

bölgesel işbirliğini artırabilir. 

Sonuç  

Özbekistan ve Türkiye arasındaki olası bir Serbest Ticaret Anlaşması (STA), iki ülke 

arasındaki ekonomik iş birliğini derinleştirme ve ticaret hacmini artırma potansiyeline sahip 

stratejik bir adım olarak öne çıkmaktadır. Bu makalede, STA'nın Özbekistan ve Türkiye 

arasındaki mevcut ticaret ilişkilerini nasıl dönüştürebileceği, ekonomik faydalar 

sağlayabileceği ve bölgesel dinamikler üzerindeki etkileri incelenmiştir. 

İlk olarak, STA’nın ticaret hacmini artırma potansiyeli, her iki ülkenin ekonomik yapıları ve 

ticaret kompozisyonları göz önünde bulundurulduğunda belirgin hale gelmektedir. Özellikle 

tarım, sanayi ve tekstil sektörlerinde, gümrük tarifelerinin azaltılması veya kaldırılması, 

ticaretin önündeki engelleri ortadan kaldırarak, ticaretin daha rekabetçi bir şekilde gelişmesini 

sağlayabilir. Bu durum, hem Özbekistan hem de Türkiye için ticaretin derinleşmesine ve 

ihracat gelirlerinin artmasına yol açabilir. 

STA'nın sadece ticaret hacmini artırmakla kalmayıp, aynı zamanda iki ülke arasındaki 

doğrudan yabancı yatırımları teşvik edebileceği de göz önünde bulundurulmuştur. 

Yatırımcılar için daha güvenli ve öngörülebilir bir ortam yaratılması, özellikle sanayi, tarım 

ve hizmet sektörlerinde yeni yatırımların önünü açabilir. Bu da, uzun vadede iki ülkenin 

ekonomik büyümesine ve istihdam olanaklarının genişlemesine katkıda bulunabilir. 

Ancak, STA'nın uygulanması sürecinde karşılaşılabilecek jeopolitik ve ekonomik zorluklar 

da dikkate alınmalıdır. Orta Asya’daki jeopolitik dinamikler, özellikle Rusya ve Çin gibi 

büyük güçlerin bölgedeki etkileri, STA’nın müzakereleri ve uygulanması sırasında dikkatle 

yönetilmesi gereken unsurlar olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca, ticaret dengesizlikleri ve yasal 

uyum sorunları gibi potansiyel engellerin de ele alınması gerekmektedir. 

Son olarak, STA'nın Orta Asya'daki bölgesel ekonomik entegrasyon üzerindeki etkileri de göz 

ardı edilemez. Bu anlaşma, sadece iki ülke arasında değil, aynı zamanda bölgedeki diğer 

ülkelerle de ekonomik bağların güçlenmesine katkıda bulunabilir. Bölgesel ticaret ağlarının 

genişlemesi ve ekonomik iş birliğinin artması, Orta Asya'nın küresel ekonomi ile 

entegrasyonunu hızlandırabilir. 

Genel olarak, Özbekistan ve Türkiye arasındaki bir STA, iki ülke için de önemli ekonomik 

faydalar sağlayabilecek, bölgesel entegrasyonu teşvik edebilecek ve Orta Asya'nın ekonomik 

gelişimine katkıda bulunabilecek stratejik bir adım olarak değerlendirilebilir. Ancak, bu 

potansiyelin tam olarak gerçekleştirilebilmesi için, anlaşmanın dikkatli bir şekilde müzakere 

edilmesi ve uygulama sürecinde karşılaşılabilecek zorlukların etkin bir şekilde yönetilmesi 

gerekmektedir. 
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